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پنجشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۲   شماره 3888

  لیست فروش و تعدادبلیت فروخته شده آثار سینمای ایران در بهار ۱۴۰۲

شاید برای نسل جوان کمی غیرقابل باور 

باشد اما مخاطبان قدیمی تر سینما هنوز 

سال هایی را که مردم برای تماشای فیلم پشت درهای سینما 

صف می بستند را فراموش نکرده اند. این روزها تعداد مخاطبان 

سینما به اندازه سال های قبل نیست اما با این همه هنوز هم 

سینما جزء تفریحات مورد علاقه مردم ایران در همه سنین است 

و تولیدات آن را پیگیری می کنند. 

تولیدات سینمایی ایران در سال های اخیر رنگ وبوی متفاوتی 

گرفته و مخاطبانش هم به تبع آن کاملا متنوع شده اند. چه به 

لحاظ سنی و چه به لحاظ ژانری، سینمای ایران وضعیت متنوعی 

دارد و توانسته -گرچه در تعدادی اندک- برای هر سلیقه ای لااقل 

سالی یک فیلم داشته باشد. کماکان اما سینمای ایران پر از 

مشکلات ریزودرشت است، مشکلاتی که یکی دو تا نیست و 

گریبان این صنعت کم زور را گرفته است. از گرانی بلیت و قدیمی 

بودن سالن های اکران که به طرز قابل توجهی روی انتخاب 

تماشاچی تاثیرگذار است گرفته تا حتی فیلمنامه  ضعیف که 

حقیقتا بلای جان سینمای ایران شده است. 

ایران هم سال هاست که بغرنج  اقتصاد سینمای  مساله 

شده. اینکه نمی توان سرمایه گذاری روی فیلم ها را به سود 

رساند، با عوامل مختلفی ازجمله سیستم توزیع فیلم در نقاط 

مختلف کشور و مضامین منحصر در موضوعات خاص، پیوند 

خورده است. اما پس از سال ۱۳۹۸ به همین پیکره نحیف و 

نیمه جان صدمات جدیدی وارد شد. کرونا و فاصله گذاری های 

اجتماعی که در پی آن پدید آمدند، روی هر نوع تفریح جمعی 

تاثیر گذاشتند و نمایش فیلم در سالن های سینما یکی از 

آسیب پذیرترین آیین هایی بود که این پاندمی ویرانش کرد. 

این البته فقط سینمای ایران نبود که بابت کرونا آسیب دید 

اما سینمای ایران را می توان از لحاظ توان بازگشت به وضعیت 

پیشین، یکی از نمونه های ضعیف و مأیوس کننده دانست. با 

این حال همین رونق نسبی بهار ۱۴۰۲ می تواند امکان بازگشت 

به یک وضعیت مطلوب را قابل تصور کند. در ایام کرونا عادت 

فیلم دیدن در خانه ها یا حتی گوشی های موبایل بسیار رواج 

پیدا کرد. پلتفرم هایی که از قبل فعال بودند، چند برابر ایام 

عادی اشتراک فروختند و مردم را به سریال های دنباله دار عادت 

دادند. القصه خیلی چیزها تا حدودی عوض شده است. این اما 

از لحاظ نظری به هیچ وجه باعث نمی شود که آیین فیلم دیدن 

در سالن سینما به کلی متروک شود. 

بررسی آمارها درباره میزان توجه مردم کشورمان به سینما در 

سال های اخیر می تواند دریچه ورود قابل اتکایی به مسائل و 

مشکلات این صنعت باشد. برای این کار شاید بهتر باشد تعداد 

مخاطبان سینما در 6 سال اخیر را با هم مقایسه کنیم. آمارهای 

مربوط به بهار ۱۳۹7 و ۱۳۹۸ نشان می دهد که تعداد مخاطبان 

سیری صعودی داشته اما در بهار۱۳۹۹ با شیوع کرونا سینما 

تعطیل شد و آن سیر صعودی ایجاد شده که می توانست هر سال 

بیشتر شود را ناگهان با یک رکود سنگین مواجه کرد. بالاخره در 

سال ۱۴۰۲ پای مردم بیشتر از قبل به سالن های سینما باز شد؛ 

گرچه علاقه مندان سینما هنوز به فرمی بازنگشته اند که پیش از 

سال ۱۳۹۸ داشتند، چه برسد به اینکه ضعف های آن دوره را 

هم جبران کنند. امسال سالن های سینما با حدود 5 میلیون و 

7۱۱ هزار مخاطب کم کم بهار را پشت سر می گذراند اما هنوز 

هم تعداد مخاطبان سینما به روزهای اوجی که پیش از کرونا اهل 

تماشای فیلم در سالن بودند، نرسیده  و راه زیادی برای رسیدن 

به آمار ۹ میلیون نفری آن سال ها وجود دارد. 

برای درک چرایی این تفاوت فاحش میان تعداد مخاطبان بهار 

۱۳۹7 و بهار ۱۴۰۲ که عملا سینما را از سبد مصرف ۴ میلیون 

نفر ایرانی حذف کرده، شاید بررسی عملکرد فیلم هایی که امسال 

روی پرده هستند، کمک کننده باشد. 

در لیست اکران این بهار با ۱7 فیلم سینمایی همه جور ژانری از 

»غریب« در ژانر جنگی، »مصلحت« با ژانر سیاسی-اجتماعی و 

حتی »جنگ جهانی سوم« در فضای درام اجتماعی وجود دارد، 

اما از بین همه  این ۱7 فیلم »فسیل« در ژانر کمدی توانسته نظر 

تعداد قابل توجهی از مخاطبان را به خودش جلب کند و پیشتاز 

میزان فروش باشد. فسیل به عبارت دقیق تر توانسته 7۰درصد 

از میزان فروش سینمای ایران در بهار ۱۴۰۲ را به خودش 

اختصاص بدهد. نکته قابل توجه دیگر درباره فسیل اختلاف 

میزان فروش میان این فیلم به عنوان فیلمی که رتبه اول فروش 

را به خودش اختصاص داده و فیلم دوم جدول فروش است. 

فسیل چیزی حدود ۱6۰ میلیارد تومان بیشتر از »سه کام حبس« 

توانسته بفروشد! این اختلاف قیمت بین فیلم اول و دوم جدول 

فروش که برای اولین بار در تاریخ سینمای ایران به وجود آمده 

را می توان به دلایلی مثل ژانر کمدی، جنس شوخی های این 

فیلم، تبلیغات ماهواره ای، تعداد و ساعت سانس ها جست وجو 

کرد. این طور که به نظر می رسد گویا ترس اهالی سینما از اوج 

گرفتن دوباره ژانر کمدی و به حاشیه رفتن ژانرهای مهم دیگر 

اشتباه نبود. 

نزدیک به ۹۰ روز است که فسیل روی پرده  نقره ای سینما در حال 

اکران است و حدود ۴ میلیون بلیت فروخته اما سوال واقعی این 

است که آیا تنها کمدی بودن این فیلم است که باعث این میزان 

فروش شده یا دلایل دیگری هم دارد؟ در همین جدول می بینیم 

که میزان فروش فسیل به عنوان پرفروش ترین کمدی، در میان 

۱۰ فیلم کمدی دیگری که در بهار ۱۴۰۲ اکران شده اند حتی 

با رتبه دوم هم فاصله قابل توجهی دارد. انفرادی با 77 میلیارد و 

5۸6 میلیون تومان فروش چیزی در حدود ۱۰۰ میلیارد تومان 

کمتر از فسیل توانسته بلیت بفروشد. 

افزایش قیمت بلیت سینما را می توان یکی از مهم ترین دلایل 

توجه بیشتر مردم به ژانر کمدی دانست. با وجود بلیت 6۰ هزار 

تومانی، حضور یک خانواده  ۴ نفره در سینما چیزی حدود ۲۴۰ 

هزار تومان برای آنها آب می خورد که عدد کمی در این شرایط 

اقتصادی نابه سامان نیست. بنابراین نمی توان انتظار داشت که 

مردم با این اعداد نجومی، برای تماشای فیلم های اجتماعی که 

نمی تواند امید و حال خوب برای آنها ایجاد کند، وارد سالن سینما 

شوند. مخاطب آن هم این روزها بیشتر از هرچیز به لحظاتی شاد 

و پرانرژی نیاز دارد و اوقات فراغتش را هم با مصرف محصولات 

فرهنگی متناسب با همین نیاز پر می کند. 

فرهنگفرهنگ

ادامهدرصفحه۱۳

    ایده سینما متروپل برای 40 سال قبل بود

محمدعلی باشه آهنگر در کارگاه »انتقال تجربه فیلمساز« با اشاره به اهمیت تجربه 

زیستی در فیلمسازی گفت: »یکی از مواردی که به فیلمساز برای ساخت فضای 

فیلم کمک می کند تجربه زندگی در شرایط مختلف است. همیشه از من می پرسند 

چرا فیلم »ملکه« را با این فضا ساختی و من در پاسخ می گویم باید در اتفاق مهمی 

به نام جنگ زندگی کرده باشید تا بتوانید آن را درک کنید و من معتقدم باید تجربه 

زیستی خود را بالا ببریم. در کنار تجربه زیستی برای کارگردان، پژوهش، لحن، 

ایدئولوژی، علم و ادبیات اهمیت پیدا می کند. بسیاری از فیلمسازان و نویسندگان 

بزرگ تجربه زیستی دارند و از آن برای ساخت فیلم بهره برده اند البته نباید از یاد 

ببریم که گاهی گذشته فیلمساز نیز کمک کننده است. در سینما فارغ از تکنسین 

خوب بودن اگر می خواهیم موفق باشیم باید صاحب ایده باشیم، زیرا تفاوت فیلمساز 

قوی و فیلمسازی که صرفا تکنسین است با ایده مشخص می شود. ایده فی الفور 

به ذهن نمی رسد. مثلا ایده فیلم »سینما متروپل« مربوط به ۴۰ سال پیش است. 

گاهی ایده باید پخته شود تا زمان پرداخت آن برسد. گاهی با نبود پرداخت درست، 

آن ایده حیف یا قربانی می شود.« باشه آهنگر با تاکید بر تفاوت ایده در کارگردان ها گفت: »برخی کارگردان ها دارای لحن خوب هستند و می دانند 

قصه را چگونه تعریف کنند و برخی کارگردانان با وجود اینکه از بهترین بازیگرها، بهترین ابزار و جلوه های ویژه خوب و... استفاده می کنند، نمی توانند 

به خوبی قصه فیلم را روایت کنند. اکنون انواع دوربین ها و امکانات در اختیار هنرجویان و علاقه مندان به فیلمسازی است اما باید به این فکر کرد که با 

این همه امکانات چگونه می توان فیلم خوبی ساخت. 

    آواتار چه زمانی به سینما می رسد؟

کمپانی دیزنی تاریخ اکران قسمت سوم تا پنجم فیلم علمی تخیلی »آواتار« را تغییر 

داد. شاید بیش از یک دهه طول کشید تا فیلم »آواتار: راه آب« سرانجام در سال 

۲۰۲۲ وارد سینماها شود، اما ظاهرا تاخیر در ساخت و اکران دنباله های آواتار هنوز 

به پایان نرسیده است. شرکت والت دیزنی اعلام کرد که تاریخ انتشار »آواتار ۳« را یک 

سال عقب انداخته و آن را از دسامبر ۲۰۲۴ به دسامبر ۲۰۲5 رسانده است. جدول 

زمانی برای دنباله های بعدی حتی با تاخیر بیشتری نیز همراه شده و طبق اعلام 

جدید »آواتار ۴« قرار است در دسامبر ۲۰۲۹ و »آواتار 5« نیز در دسامبر ۲۰۳۱ وارد 

بازار شود. اگر این تاریخ های اکران بدون تغییر بماند، مجموعه فیلم های آواتار در 

چهار دهه اول قرن جدید میلادی امتداد خواهد داشت. »جیمز کامرون« کارگردان 

آمریکایی ای که قسمت نخست و اصلی آواتار را در سال ۲۰۰۹ ساخت، عنوان کرده 

که ممکن است قسمت های چهار و پنج را کارگردانی نکند. تا دسامبر ۲۰۳۱ )تاریخ 

اکران اعلام شده برای آواتار 5( این کارگردان 6۸ ساله، 77 ساله خواهد شد. آواتار 

و آواتار: راه آب، دو قسمت از این سری فیلم که تاکنون اکران شده اند، در مجموع 

بیش از 5.۲ میلیارد دلار در گیشه فروش داشته اند. »جان لاندو« تهیه کننده آواتار در توییتر نوشت: »هر فیلم آواتار یک کار هیجان انگیز اما حماسی 

است که زمان می برد تا به سطح کیفی مورد انتظار ما و مخاطبان برسد.« دیزنی همچنین برنامه های اکران دیگر سری فیلم های خود را نیز تغییر داد 

و اعلام کرد دو فیلم جنگ ستارگان برای سال ۲۰۲6 برنامه ریزی شده است، یکی از اکران دسامبر ۲۰۲5 به می  ۲۰۲6 منتقل می شود و دومی برای 

دسامبر ۲۰۲6 در نظر گرفته شده است. 

  چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

نزدیکبه۶میلیوننفردر۳ماهنخستامسالسینمارفتهاند

۷۰ درصد بهار سینما برای ژانر طنز

میزان فروش تعداد مخاطب سال

84.753.792.000 9.817.796 بهار 1397

114.162.839.000 9.846.623 بهار 1398

تعطیل به خاطر همه گیری کرونا بهار 1399

3.216.086.247 145.247 بهار 1400

116.266.387.844 3.542.712 بهار 1401

249.479.803.225 5.711.330 بهار 1402

سینمای ایران در فاصله شش سال گذشته، حوادث و اتفاقات زیادی را از سر 

گذرانده است. با این حال در نوروز امسال بعد از گذشت یک زمستان طولانی، 

چراغ سالن های سینما دوباره روشن شد. جدول پیش رو نشان می دهد که 

احوالات مردم در سال های ۹7 و ۹۸ بهتر از امروز ما بوده است و اختلاف سه 

میلیونی مخاطبان سینما با امروز حکایت از این دارد که سینمای ایرانی برای 

بازگشت به روزها و سالن های پیش از کرونا راه زیادی دارد. 

سینمای ایران در سال ۹۹ قرار بود قله های جدیدی از مخاطب و فروش را فتح 

کند. سینمای ایران پس از فروش ۲۴۰ میلیاردی سال ۹7، به فروش ۳۰۰ 

میلیاردی سال ۹۸ نائل آمده بود و برنامه ریزی های اکران به صورتی رقم خورده 

بود که در گیشه سینمای ایران در پایان اسفند ۹۹، روی قله 5۰۰ میلیارد 

تومانی بایستد. این مهم قرار بود با افزوده  شدن سینماهای جدیدالتاسیس 

به ناوگان اکران و تعدد نمایش فیلم های کمدی و درام های پرمخاطب محقق 

شود. امیدواری زیادی به گیشه 5۰۰ میلیاردی وجود داشت اما متاسفانه کرونا 

بساط سینمای ایران را جمع کرد. در فصل بهار سالن های سینما تعطیل بود 

و تا پایان سال هم به صورت محدود سینماها کارشان را شروع کردند. مجموع 

فروش یک سال سینمای ۱۳۹۹ به ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان هم نرسید. 

یعنی در کل سال ۹۹، تنها ۱5۹ هزار و ۲۰۰ نفر به سینما رفتند. یعنی کمتر از 

نیمی از نیم درصد جمعیت ایران سال ۹۹ به سینما رفتند. 

اگر در یک صورت بندی کلان، به وضعیت سینمای ایران در اواخر دهه نود نگاه 

کنیم متوجه خواهیم شد که افزایش قیمت بلیت سینما و عدم توجه به تمام 

سلایق سینمایی باعث کاهش روز به روز مخاطبان در سینما شده بود و وضعیت 

کرونا حمله شدیدی بود که باعث شد کل سینما به کما برود.

برای آنکه به اشراف بهتری از شرایط امروز سینمای ایران برسیم، به یک 

نمونه تاریخی اشاره می کنیم. نخستین آمار موثقی که از سینمای ایران 

وجود دارد مربوط به سال 6۴ است. در این سال، به جز استان بوشهر، ۲۳ 

استان دیگر کشور از نعمت سینما برخوردار بودند. البته که از این میزان، 

استان های ایلام و کردستان، تنها یک سینما و ۱۳ استان دیگر نیز کمتر 

از ۱۰ سینما داشتند.

۲۲۹ سینما با ۲۳۱ سالن در کشور وجود داشت و تعداد صندلی های آن، ۱۴7 

هزار و ۱۰۳ عدد بود. آمار جالب مربوط به این سال، تعداد مخاطبان سینماست 

که 77 میلیون و ۱5۹ هزار و ۹7۳ نفر بوده است، یعنی بیش از یک ونیم برابر 

جمعیت ۴6 میلیونی آن سال. در همین سال سینمای ایران توانست با متوسط 

قیمت بلیت 7۳ ریال، حدود 56۳ میلیون تومان فروش داشته باشد.

مریم فضائلی

درصد مخاطب درصد فروش به کل سانس تعداد بلیت فروش فیلم )تومان( نام فیلم

٪69.30 ٪ 69.88 66.851 3.957.997 174.340.893.250 فسیل

٪5.73 ٪6.20 12.087 327.517 15.468.966.500 سه کام حبس

٪5.43 ٪5.35 13.343 310.066 13.348.407.000 آهنگ دونفره

٪4.15 ٪4.07 12.902 236.961 10.160.082.500 عروس خیابان فرشته

٪4.22 ٪4.01 11.075 241.143 10.002.085.250 غریب

٪2.40 ٪2.72 6.042 137.284 6.788.313.000 جنگ جهانی سوم

٪2.19 ٪2.14 3.100 124.973 5.327.758.500 شهر هرت

٪2.23 ٪1.59 6.766 127.314 3.978.192.750 دسته دختران

٪1.72 ٪1.40 5.908 98.467 3.498.928.250 بابا سیبیلو

٪0.79 ٪0.79 2.822 45.362 1.972.415.000 یقه سفیدها

٪0.64 ٪0.69 1.475 36.595 1.716.160.725 کت چرمی

٪0.49 ٪0.46 1,380 28.219 1.157.441.500 مصلحت

٪0.45 ٪0.44 1.177 25.646 1.096.200.000 عروسی مردم

٪0.12 ٪0.12 600 6.836 294.225.500 نگهبان شب

٪0.10 ٪0.11 361 5.860 286.555.000 تصور

٪0.01 ٪0.01 180 789 31.939.000 بچه های طوفان

٪0.0053 ٪0.0045 47 301 11.239.500 ارثیه فامیلی

146.116 5.711.330 249.479.803.225 کل
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